
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1781 / 2022

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  VIABILITA'  INVERNALE  PER  LE  STAGIONE  2022-2025. 
PERIODO  15.10.2022-15.04.2025.  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E 
SPARGIMENTO CLORURI. AFFIDAMENTO LOTTI N. 2-16-17-19-26-27-33-52. 

IL RESPONSABILE

class. 11.15.02
fasc. 14/2022

Premesso che :

- con determinazione dirigenziale n. 835 del 29.07.2022 si stabiliva, fra l'altro, di approvare il  
“progetto” relativo al servizio di viabilità invernale per il periodo 15.10.2022 – 15.04.2025 
lungo le strade provinciali zone dalla I alla X, costituito da:

 Relazione Tecnica;  

 Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto;

 Elenco prezzi unitari;

 Documento unico di Valutazione del Rischio Interferenze;

 Elaborato tabellare di suddivisione in tronchi e stima dei costi del 
servizio;

 Elaborato grafico di suddivisione in lotti;
 Analisi dei prezzi.

per un importo complessivo di Euro 3.060.000,00= (Iva inclusa), e con il seguente quadro 
economico:

Quota per prestazione di:
a) Salature per evitare la formazione di ghiaccio – ordinaria – 
    Comprensivo di sale - (10/15 g/mq) Euro      800.920,80 
b) Salature per scioglimento sottili strati di neve – straordinaria – 
    Comprensivo di sale - (20/30 g/mq) Euro      280.381,80 
c) Sgombero neve compreso messa in strada mezzi sgombraneve Euro   1.214.947,40

Copia informatica per consultazione



d) Compenso messa in strada mezzi sgombrane Euro        78.750,00
 PRESTAZIONI SOGGETTE A RIBASSO Euro  2.375.000,00 
Costo della sicurezza (non soggetto a ribasso) Euro        26.500,00
TOTALE SERVIZI IN APPALTO Euro  2.401.500,00 
Iva 22% Euro      528.330,00
TOTALE PRESTAZIONE  Euro  2.929.830,00

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 Euro        47.500,00

Contributo ANAC Euro             600,00 
Spese di pubblicazione Euro          3.070,00
Per previsioni meteo dettagliate relativamente al territorio 
della provincia di Como (IVA inclusa) Euro        34.000,00
Per noleggio dispositivi di localizzazione satellitare (IVA inclusa) Euro        45.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE Euro     658.500,00 

TOTALE PROGETTO                                                                                      Euro  3.060.000,00

- la spesa complessiva veniva imputata alla alla Missione 10 Programma 05 come di seguito:
 

Esercizio 2022
- Euro 430.000,00
al cap. 11900/11  per Euro 334.876,40 imp. 1761 /2022
al cap. 11900/44  per Euro   95.123,60 imp.  1762 /2022

 
Esercizio 2023 
- Euro 1.020.000,00
al cap. 11900/11  per Euro 864.876,40  imp. 94 /2023
al cap. 11900/44  per Euro  155.123,60 imp.  95 /2023

Esercizio 2024 –
- Euro 1.020.000,00
al cap. 11900/11  per Euro 864.876,40  imp.   23 /2024
al cap. 11900/44  per Euro 155.123,60  imp.   24 /2024

Esercizio 2025
- Euro 590.000,00
al cap. 11900/11  per Euro 530.000,00
al cap. 11900/44  per Euro  60.000.00
il cui impegno di spesa è rinviato all’approvazione del Bilancio Pluriennale 2023-2025

- dalla relazione tecnica del progetto si evidenziava che le strade facenti capo alle 10 zone 
manutentive per un totale di 550 km erano state suddivise in  53 tronchi cui corrispondono 
altrettanti appalti;

-  con  il  medesimo provvedimento  di  stabiliva di  procedere  all’affidamento del servizio di 
viabilità  invernale –  sgombero neve e spargimento cloruri –  dei  53 tronchi  tramite 
procedura aperta con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a 
base di gara, stabilendo che i concorrenti avrebbero potuto presentare offerte per più lotti fino 
ad un massimo di tre lotti  come da Elaborato tabellare di suddivisione in tronchi e stima dei 
costi del servizio allegato al medesimo provvedimento;

Copia informatica per consultazione



Atteso che:

- con determinazione dirigenziale n.  1466 del  22.11.2022 del Servizio Gare e Contratti si 
dava atto, tra l'altro, che:

➢ la  procedura  aperta  per  l'affidamento  del  servizio  di  viabilità  invernale  era  stata 
condotta  mediante  l’ausilio  del  Sistema  di  Intermediazione  Telematica  di  Regione 
Lombardia denominato “SINTEL”;

➢ il termine ultimo per la presentazione dell’offerta è stato fissato per il giorno  23.9.2022 
alle ore 18:00; 

➢ entro  tale  termine  si  verificava  che  per  i  sottoelencati  n.  8  lotti  di  gara  non  era 
pervenuta alcuna offerta:

LOTTO CIG STRADA PROVINCIALE TRONCO

2 9339830F86 SP 4 di Dosso del Liro e Livo

1.02
Gravedona, Dosso del Liro e 

Livo

16

9340159F06
SP 17 dir Faloppio ad Albiolo;
SP 17 dir da Albiolo S. Anna 
a Cagno confine con Malnate 

(VA);
SP 20 da Solbiate C.sco a 

Uggiate Trevano SP 23

4.04
SP 17 dir Faloppio ad 

Albiolo;
SP 17 dir da Albiolo S. Anna 

a Cagno confine con 
Malnate (VA);

SP 20 da Solbiate C.sco a 
Uggiate Trevano SP 23

17
9340173A95

SP 16 Como - Maslianico;
SP 71 Cernobbio - Laglio

4.05
SP 16 Como - Maslianico;
SP 71 Cernobbio - Laglio

19

9340220161
SP 23 (Lomazzo-Appiano G.) 
- SP 24 (Gorla-Veniano), SP 

26 (Cadorago-Guanzate)

5.02
SP 23 (Lomazzo-Appiano 

G.) - SP 24 (Gorla-Veniano), 
SP 26 (Cadorago-Guanzate)

26

9340369C53
SP 30 Fino Rovello - SP 31 
bis "BREGNANO CERIANO" 

(TRCO11)  - SP32 di 
Novedrate (escluse) tratte da 

declassificate a comunali

6.03
SP 30 Lomazzo - Rovello 

Porro -  SP 31 bis 
"BREGNANO CERIANO" 

tratte varie fino al confine 
con incrocio SP 134 di 
Monza Brianza  - SP 32 
Lomazzo - Bregnano

27

934037514A
SP 30 Fino - Rovello     SP 26 
Vertemate Veniano - SS 35 

dei GIOVI

6.04
SP 30 Fino Mornasco - 

Lomazzo - SP 26 Vertemate 
Cadorago - SS 35 Bretellla 

Fino M. Vertemate

33
934047971B

S.P. 36 Canturina S.P. 28 
Luisago Senna Lipomo

07.04
Trecallo Cantù Intimiano 

Senna - Luisago

52

9340837E87
Ex SS 639 Dei Laghi di 

Pusiano e di Garlate + S.P. 
37 Diramazioni con Ex SS 

342

10.06
SS 639 Tavernerio - Erba + 

S.P. 37 a Tavernerio

Copia informatica per consultazione



- con il medesimo provvedimento n.  1466 del  22.11.2022 pertanto si sabiliva di approvare i 
seguenti  report  di  procedura  di  gara  dei  singoli  lotti  risultanti  deserti:ID  158514096 -  ID 
158514110 - ID 158514111  - ID 158514113 -  ID 158514120 - ID 158514121 - ID 158514127 - 
ID  58514148 -   (costituenti  verbali  delle  operazioni  di  gara  svolti  in  modalità  telematica, 
rilasciati dalla piattaforma Sintel) nei quali si attesta che nessuna offerta è pervenuta entro il 
termine di scadenza fissato e si dichiarava, in relazione ai lotti sopra citati,  la procedura di 
gara deserta :

Considerato:

- l'imminenza dell'inizio della stagione invernale e la necessità di assicurare la percorribilità 
delle strade di competenza provinciale;

- che l'ammontare a base di  gara dei singoli  lotti  dichiarati  deserti  a seguito di  procedura 
aperta sono inferiori alla soglia fissata dall'art. 36 comma  2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016  come 
derogato dal - D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito con Legge 120/2020;

Ritenuto opportuno, considerato quanto sopra,  con riferimento ai lotti dichiarati deserti 
e non aggiudicati, ricorrere alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come derogato dal - D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito con Legge 
120/2020,-:

• mediante  attivazione  della  procedura  “Affidamento  diretto”  nell’ambito  della 
piattaforma Elettronica SINTEL  realizzato da ARCA  centrale di  committenza di 
Regione Lombardia;

• con  il  criterio  del  minor  prezzo  determinato  mediante  ribasso  percentuale 
sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c)  del 
D.Lgs. 50/2016;

• previa  richiesta  di  offerta  a  operatore  economico  qualificato  per  la  categoria 
merceologica  CPV 90610000-6  “Servizi di pulizia e spazzamento delle strade” 
Codice ATECO N 81.29 “Altre attività di pulizia” o in possesso di qualificazione 
SOA per la categoria OG3 classifica 1;

Atteso che:

-  con  rapporto  in  data  14.11.2022  n.46884,  17.11.2022  n.47290,  29.11.2022  n.49124, 
01.12.2022 n.49428, 06.12.2022 n.50155, il Responsabile del Servizio Manutenzione Strade 
dell'Ufficio Tecnico ha trasmesso i Report delle procedure espletate  sulla piattaforma SINTEL 
della centrale ARCA di Regione Lombardia, e ha proposto l'affidamento dei lotti 2-16-17-19-26-
27-33-52 come  indicato  nell'allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale denominato "TABELLA 1 - LOTTI DESERTI 2-16-17-19-26-27-33-52";

Considerato altresì  che per i procedimenti conclusi sono state attivate le procedure di 
verifica ai  sensi  degli  artt.  80 del  D.Lgs. 50/2016 e dell’art.  43 del  D.P.R. 445/2000 sulle 
dichiarazioni prodotte dalle ditte risultate affidatarie;
 

Ritenuto tuttavia opportuno, in considerazione dell'imminenza della stagione invernale, 
procedere all’affidamento definitivo dei servizi in argomento, dando atto che le stesse verranno 

Copia informatica per consultazione



revocate nel caso in cui le verifiche disposte ai sensi dei citati artt. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
dell’art.  43 del  D.P.R. 445/2000 sulle  dichiarazioni  prodotte in sede di  gara avessero esito 
negativo;
 

Preso atto che con determinazione n. 1466 del  22.11.2022 del Servizio Gare e contratti 
si  aggiudicavano  LOTTI:  1,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,18,20,21,22,23,24,25,28,29,30,31,
32,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,53;

Dato atto che:

-l’importo complessivo di affidamento dei lotti in argomento pari  a Euro  445.757,50  ( IVA 
22% inclusa) trova la copertura alla Missione 10 Programma 05:

Esercizio 2022
•  al cap. 11900/11   Imp.  1761 /2022   per Euro 22.962,71;
•  al cap. 11900/44   Imp.  1762 /2022   per Euro         0,00;

Esercizio 2023 

• al cap. 11900/11  Imp.    94/2023  per Euro 14.843,73;
• al cap. 11900/44  Imp.    95/2023  per Euro 33.690,28;

Esercizio 2024 –
• Cap. 11900/11  imp. 23/2024 per €  154.401,97;
• Cap. 11900/44  imp. 24/2024 per €    53.134,30;

- di rinviare all’approvazione del bilancio 2023/2025 l’assunzione dell’impegno di spesa della 
somma  complessiva,  relativa  all’anno  2025,  così  ripartita:  

• Cap. 11900/11 per € 143.796,45;
• Cap. 11900/44 per €   22.928,06;

Richiamate:

➢ la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  24.03.2022 con la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

➢ la  deliberazione  del  Presidente  n.  53  del  29  marzo  2022  di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di Gestione 2022-2024 e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA 

In relazione al Servizio di Viabilità invernale per la stagione 2022 - 2025 - periodo 15.10.2022 
-15.04.2025 SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO CLORURI:

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto  

2) di approvare i rapporti dell’ Ufficio Tecnico Provinciale Servizio Manutenzione Strade 
in  data  14.11.2022  n.46884,17.11.2022  n.47290,  29.11.2022  n.49124,  01.12.2022 
n.49428,  06.12.2022 n.50155, con il quali ha trasmesso i Report delle procedure ID: 
2-16-17-19- 26-27-33-52:

 ID 161468060 LOTTO 2
ID 161079986 LOTTO 16

Copia informatica per consultazione



 ID 161080888 LOTTO 17
 ID 162120445 LOTTO 19
 ID 161081218 LOTTO 26

ID 161082009 LOTTO 27
ID 161126646 LOTTO 33
ID 161080575 LOTTO 52

espletate   sulla  piattaforma  SINTEL  della  centrale  ARiA  di  Regione  Lombardia,  per 
l'affidamento dei lotti citati;

3)  di  affidare  in  via  definitiva  l'esecuzione  dei  servizi  di  viabilità  invernale  periodo 
15.10.2022-15.04.2025- Servizio di sgombero neve e spargimento di sale per i lotti n. 
2-16-17-19-26-27-33-52, ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
come derogato dal - D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito con Legge 120/2020,-  indicato 
nella TABELLA 1 allegata al presente provvedimento;

4) di dare atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 43 del DPR 445/2000 sulle autocertificazioni prodotte in sede di 
offerta dalle ditte risultate affidatarie abbiano esito negativo si procederà alla revoca 
dell’affidamento interessato;

5) di dare atto che l’importo complessivo di affidamento dei lotti in argomento pari a 
Euro  445.757,50  ( IVA 22% inclusa)  trova la copertura alla Missione 10 Programma 
05:

Esercizio 2022

• al cap. 11900/11   Imp.  1761 /2022   per Euro 22.962,71;
• al cap. 11900/44   Imp.  1762 /2022   per Euro         0,00;

Esercizio 2023

• al cap. 11900/11  Imp.    94/2023  per Euro 14.843,73;
• al cap. 11900/44  Imp.    95/2023  per Euro 33.690,28;

Esercizio 2024 
• al cap. 11900/11  Imp.    23/2024  per Euro 154.401,97;
• al cap. 11900/44  Imp.    24/2024  per Euro   53.134,30;

6) di rinviare all’approvazione del bilancio 2023/2025 l’assunzione dell’impegno di spesa 
della somma complessiva , relativa all’anno 2025, così ripartita: 
• Cap. 11900/11 per € 143.796,45;
• Cap. 11900/44 per €  22.928,06;

7) di sub impegnare, sulle diverse annualità, gli importi dovuti agli aggiudicatari dei 
singoli lotti di gara, secondo il prospetto allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

8) di dare atto, inoltre, che  si procederà alla stipula dei relativi contratti secondo la 
normativa vigente;

9)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 27/12/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



   TABELLA 1
L

O
T

T
O

Z
O

N
A

STRADA PROVINCIALE ESTESA_KM

(a) IMPORTO 
TRIENNALE EURO 
(soggetto a ribasso) 

SALATURA, e 
SGOMBERO NEVE

(b)COSTO PER LA 
SICUREZZA (non 

soggetto a ribasso)

IMPORTO TRIENNALE 
(a)+(b)

IVA 22% TOTALE (IVA compresa) CIG DITTA AGGIUDICATARIA IMPORTO NETTO AGGIUDICAZIONE

IMPORTO 
AGGIUDICAZIO

NE 
(IVA inclusa)

di cui 
ANNO 2022

cap. 11900 / 11 cap. 11900 / 44
di cui 

ANNO 2023
cap. 11900 / 11 cap. 11900 / 44

di cui 
ANNO 2024

cap. 11900 / 11 cap. 11900 / 44
di cui 

ANNO 2025
cap. 11900 / 11 cap. 11900 / 44

2 1
SP 4 di Dosso del Liro e 

Livo
9,200 50.500,00 500,00 51.000,00 11.220,00 62.220,00 9339830F86

TRE LAGHI SRL

50.747,50 €                                           61.911,95 €       3.081,95 €               3.081,95 €        -  €                 8.020,34 €                   4.330,37 €        3.689,97 25.992,77 €        18.368,50 €        7.624,27 €          24.816,89 €                21.714,78 €            3.102,11 €           

16 4

SP 17 dir Faloppio ad
Albiolo
SP 17 dir da Albiolo S.
Anna a Cagno confine
con Malnate (VA)
SP 20 da Solbiate C.sco
a Uggiate Trevano SP 23

10,340 44.500,00 500,00 45.000,00 9.900,00 54.900,00 9340159F06

AZIENDA AGRICOLA VILLA 
GIANLUIGI

                                              44.555,00 

54.357,10 €       1.976,70 €               1.976,70 €        -  €                 6.441,97 €                   3.654,62 €        2.787,35 25.880,58 €        10.162,00 €        15.718,58 €        20.057,85 €                15.463,12 €            4.594,73 €           

17 4
SP 16 Como - Maslianico
SP 71 Cernobbio - Laglio

11,923 41.500,00 500,00 42.000,00 9.240,00 51.240,00 9340173A95

TRA-CER                                               41.585,00 

50.733,70 €       4.599,62 €               4.599,62 €        -  €                 7.049,48 €                   900,30 €           6.149,19 20.905,15 €        18.292,01 €        2.613,14 €          18.179,45 €                15.907,02 €            2.272,43 €           

19 5

SP 23 (Lomazzo-Appiano 
G.) - SP 24 (Gorla-

Veniano), SP 26 
(Cadorago-Guanzate)

15,770 64.500,00 500,00 65.000,00 14.300,00 79.300,00 9340220161

AZIENDA AGRICOLA BREGNAN DI 
MOLTRASIO PIERANGELO

                                              64.355,00 

78.513,10 €       2.937,56 €               2.937,56 €        4.171,03 €                   662,11 €           3.508,92 55.234,65 €        39.865,90 €        15.368,75 €        16.169,86 €                14.148,63 €            2.021,23 €           

26 6

SP 30 Fino Rovello - SP 
31 bis "BREGNANO 

CERIANO" (TRCO11)  - 
SP32 di Novedrate 
(escluse) tratte da 

declassificate a comunali

6,300 38.500,00 500,00 39.000,00 8.580,00 47.580,00 9340369C53

MINETTI GIUSEPPE AZIENDA 
AGRICOLA

                                              38.230,00 

46.640,60 €       2.583,69 €               2.583,69 €        -  €                 6.012,24 €                   4.360,71 €        1.651,53 17.285,90 €        15.125,16 €        2.160,74 €          20.758,77 €                18.163,92 €            2.594,85 €           

27 6
SP 30 Fino - Rovello     

SP 26 Vertemate Veniano 
- SS 35 dei GIOVI

10,000 31.500,00 500,00 32.000,00 7.040,00 39.040,00 934037514A

AZIENDA AGRICOLA ROMANE'                                               31.842,50 

38.847,85 €       2.534,65 €               2.534,65 €        -  €                 4.295,14 €                   458,25 €           3.836,89 14.688,56 €        12.050,83 €        2.637,73 €          17.329,50 €                15.163,31 €            2.166,19 €           

33 7
S.P. 36 Canturina S.P. 28 

Luisago Senna Lipomo         
14,100 56.500,00 500,00 57.000,00 12.540,00 69.540,00 934047971B

AZINENDA AGRICOLA MAISANA 
CRISTIANO

                                              56.435,00 

68.850,70 2.385,03 2.385,03 0,00 5.526,80 250,00 €           5.276,80 30.175,42 25.869,74 4.305,68 30.763,45 €                26.918,02 €            3.845,43 €           

52 10

Ex SS 639 Dei Laghi di 
Pusiano e di Garlate + 

S.P. 37 Diramazioni con 
Ex SS 342

7,000 37.500,00 500,00 38.000,00 8.360,00 46.360,00 9340837E87

FLORICOLTURA VANOSSI ENRICO E 
FIGLI SNC

                                              37.625,00 

45.902,50 2.863,51 2.863,51 0,00 7.017,00 227,38 €           6.789,63 17.373,24 14.667,84 2.705,40 18.648,75 €                16.317,66 €            2.331,09 €           

2.375.030,00 26.500,00 2.401.530,00 528.336,60 2.929.866,60
                                      2.362.024,45 € 2.881.669,83 22.962,71 22.962,71 0,00 48.534,00 14.843,73 33.690,28 207.536,27 154.401,97 53.134,30 

166.724,52

143.796,45 22.928,06 

Pagina 1

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1781 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: SERVIZIO DI VIABILITA' INVERNALE PER LE STAGIONE 2022-2025. 
PERIODO 15.10.2022-15.04.2025. SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO 
CLORURI. AFFIDAMENTO LOTTI N. 2-16-17-19-26-27-33-52.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Capitoli ed impegni diversi annualità 2022-2023-2024

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/12/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


